Nos enim dicto iuramento prestito tali servienti sive nuntio ad hec amplissi-
mam harum serie impartimur potestatem. Has licteras nostras in testimonium
concedentes. 

Datum Lausanne die duodecima ianuarii anno domini millesimo quatercen-
tesimo sexagesimo octavo. 

Per dominum presentibus dominis Anthonio de Adventhica locuntenente ge-
nerali, Girardo de Bruello magistro hospitii et Mermeto Cristine procuratore
Vuaudi. 

Reddatur littera portitori.
De Quarzo. 
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AC Cossonay, Fonds Parchemins, liasse X 3,

 parchemin original,

 55 x 39 cm, sceau manquant.

Ed. MDR V/II, p. 389–390.

a

lisez 

acceptata

.

b

lisez

 spectantium. 

Chapitre 6: Echallens

Les premiers seigneurs connus d’Echallens appartiennent à la famille comtoise
des Montfaucon. Il semble qu’Amédée III de Montfaucon ait fait construire le
premier château. Son petit-fils Girard entoura le bourg et le château d’une
nouvelle enceinte, ce qui lui valut d’être tenu pour le fondateur du bourg neuf
d’Echallens. Il concède à sa «création» les franchises de Moudon, dont le ca-
ractère avantageux devait attirer de nouveaux habitants, indispensables pour
repeupler des terres ravagées par la peste lors de l’épidémie de 1348–1349. La
seigneurie d’Echallens passa à Marguerite de Montbéliard, dont la succession,
faute de descendant, fut attribuée pour partie à sa soeur Jeanne et surtout au
mari de celle-ci Louis de Chalon. A la mort de ce dernier, ses fils se disputèrent
son riche patrimoine, rendant nécessaire de vastes enquêtes coutumières, dites
les enquêtes de Chalon (SDS VD A1). Lors de l’invasion du pays de Vaud en
1475, les Suisses s’emparèrent de la seigneurie d’Echallens, ainsi que des autres
terres vaudoises des Châlons, Orbe et Grandson, adjugés aux villes de Fribourg
et Berne par le traité de Fribourg de 1476, en indivision avec leurs autres alliés,
puis en exclusivité.

Bibliographie:
F. de GINGINS, «Recherches historiques sur les acquisitions des sires de Montfaucon et de la
maison de Châlons dans le pays de Vaud», MDR XIV. – Emmanuel  DUPRAZ, «La condition des
personnes et des terres dans la seigneurie et le bailliage d’Echallens dès le XIIe  siècle», RHV 1915,
p. 205–213.

84. Girard de Montfaucon et Jacquette de Grandson, sa femme,        
accordent des franchises au bourg d’Echallens.

1351 juin. s. l. [confirmation par Girard] 
1352 mars. s. l. [confirmation par Jacquette] 

Nos Girardus de Montefalconis dominus de Orba et de Eschallens notum faci-
mus universis quod nos de laude, voluntate ac eciam consensu domine Iaquete
de Grandissono, consortis nostre legitime; quod nos, utilitate nostra et heredum
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nostrorum considerata et preavisa, construxerimius et de novo fundaverimus
quandam bastiam seu burgum situm circa castrum nostrum de Eschallens, prout
ipsa bastia cum burgo protenditur et protendere potest a dicto castro usque ad
fossalia eiusdem bastie de novo constructe, nos ad ampliacionem et augmentum
dicte bastie et burgi, populi et gentium nunc morancium et qui in futurum mo-
rabuntur ibidem et posteritatibus eciam eorumdem, dedimus et damus, concessi-
mus et concedimus pro nobis et nostris heredibus et successoribus per presentes,
salvo iure alterius, eciam bastie et burgo ab initio fundacionis eiusdem necnon
populo, gentibus et habitatoribus dicti loci burgi et bastie, utriusque sexus qui
nunc sunt et qui pro tempore fuerint et posteritati eciam eorumdem omnes et sin-
gulas libertates, franchesias, statuta, consuetudines, privilegia, iura ville et loci
de Melduno, Lausannensis diocesis, que et quales habent et hactenus habuerunt
et quibus uti consueverunt et utuntur proceres, burgenses et habitatores ville et
loci de Melduno [...].